
 

 

 

DECRETO N. 426 del 22.11.2022 

 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BONIFICA DEL PIAZZALE RETROSTANTE GLI UFFICI 
DI VIA RIVA DI PONENTE” - CODICE - CIG 9503145357 –  INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA  

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

- la Legge 120/2020; 

CONSIDERATO 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- che con Decreto del Presidente n. 424 del 21.11.2022 è stato 

approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BONIFICA DEL PIAZZALE RETROSTANTE 

GLI UFFICI DI VIA RIVA DI PONENTE”; 

- che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) intende affidare I lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BONIFICA DEL PIAZZALE RETROSTANTE 

GLI UFFICI DI VIA RIVA DI PONENTE” sulla base del suddetto progetto; 

- che l’importo dei lavori è inferiore alla soglia di € 1.000.000,00 e gli 

stessi saranno affidati ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, 

così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, 

mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici iscritti all’Albo fornitori dell’AdSP selezionati nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e di una diversa 

dislocazione territoriale; 

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020, il criterio di 

affidamento è quello del prezzo più basso con esclusione automatica 

delle offerte anomale; 



 

 

- che l’AdSP si riserva comunque la facoltà di valutare la congruità di 

ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 

bassa; 

- che sono state individuate le seguenti categorie e classi di lavori: 

a) prevalente: categoria OS23 

b) scorporabile: categoria OG1 

- che, essendo un’opera che riveste un carattere di urgenza ai fini della 

messa in sicurezza e bonifica di un’area ricadente nell’edificato diffuso 

cittadino e dovendo essere garantita la realizzazione dei lavori da 

parte dell’Appaltatore, l’AdSP richiede la garanzia provvisoria, ai sensi 

dell’art. 1, comma 4, della L. 120/2020, pari all’ 1% dell’importo totale 

dell’appalto. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

- di indire, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, una procedura negoziata 

senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici iscritti all’Albo fornitori 

dell’AdSP, selezionati nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e di una diversa 

dislocazione territoriale, per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

BONIFICA DEL PIAZZALE RETROSTANTE GLI UFFICI DI VIA RIVA DI PONENTE”, per un importo dei 

lavori pari a € 190.000,10 + IVA di legge (22%), di cui € 8.000,00 per oneri per la sicurezza; 

- di approvare, quale criterio di individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, il criterio 

del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della Legge 120/2020; 

- di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa; 

- di richiedere la garanzia provvisoria, pari al 1% dell’importo totale dell’appalto, ai sensi dell’art. 

1, comma 4, della L. 120/2020.; 

 

 



 

 

La copertura finanziaria è già stata acquisita con Decreto del Presidente n. 424 del 21.11.2022. 

               

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                          

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-11-22T15:13:57+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-11-22T15:14:45+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-22T16:20:33+0000
	ALESSANDRA SALVATO




